

گفت‌وگوی ماهنامه نهضت با اسدالله بادامچیان
درباره حادثه انفجار دفتر نخست‌وزیری در سال ۱۳۶۰

واقعه هفتم تیر توطئه براندازی حکومت اسلامی بود



◆ **سودابه رنجبر** | «اسدالله بادامچیان» امروز به عنوان مرد سیاست شناخته می‌شود که در شکل‌گیری حزب جمهوری اسلامی به ریاست آیت‌الله شهید بهشتی نقشی کلیدی داشت. بادامچیان در همان دوره کوتاه پیش از واقعه هفتم تیر دبیر اجرایی حزب، مسئول استان‌ها و شهرستان‌های حزب و همچنین مسئولیت تبلیغات حزب بود؛ از این‌رو از چند و چون این واقعه و شخصیت شهید بهشتی پیش از هر سیاستمدار دیگری آگاه است. با اسدالله بادامچیان در دفتر حزب مؤتلفه به گفت‌وگو نشستیم.

باره دارند و می‌فرمایند: «شهید بهشتی مظلوم بود، اما مظلومیتی مقتدرانه» و حالا وقت آن رسیده که به اثرات و پیامدهای جریان هفتم تیر و شهادت آیت‌الله بهشتی و یاران ایشان برای برنامه‌ریزی گام دوم انقلاب توجه ویژه شود.

چطور شهید بهشتی در بدو انقلاب به یک‌باره به‌عنوان چهره‌ای تأثیرگذار شناخته شد؟

پیش از این ائتلاف بزرگی از سوی دکتر بهشتی، موسوی اردبیلی، هاشمی رفسنجانی، شهید باهنر و رهبر معظم انقلاب شکل گرفت که طی آن در سال ۱۳۵۹ برای امام (ره) نامه‌ای نوشتند که «مسئله امروز مسئله دعوای قدرت نیست، مسئله بینش

مردم تخریب‌کنند، اما شهادت ایشان باعث شد به مقام و شخصیت اولیه‌اش بازگردد. شاید بهتر باشد بگویم، شهید بهشتی پس از شهادتش بیشتر از قبل شناخته شد؛ طوری که امام خمینی (ره) درباره او می‌گوید: «بهشتی یک ملت بود».

به نظر شما تا امروز به‌گونه‌ای درباره واقعه هفتم تیر و شخصیت شهید بهشتی کار شده است که حق ادا شود؟

خیر! ما در تمام این سال‌ها باید از خودمان می‌پرسیدم چرا امام (ره) می‌گوید: «بهشتی یک ملت بود». حادثه هفتم تیر آن‌طور که باید مطرح نشد و شهید بهشتی همچنان مظلوم واقع شده و شناخته‌شده نیست. البته رهبر معظم انقلاب توضیح بسیار خوبی در این

شهید بهشتی بعد از واقعه ترور «حسن علی منصور» در ظاهر از مبارزات کناره‌گیری کرد از چه زمانی، آشکارا به مبارزه سیاسی و انقلابی برگشت؟

پس از اینکه ساواک آیت‌الله بهشتی را در ترور «حسن علی منصور» متهم کرد، ایشان مدتی از مبارزه سیاسی کناره گرفت، اما در جریان عید فطر سال ۵۶ بار دیگر وارد عرصه مبارزه انقلابی شد. خوب یاد هست از او پرسیدم چرا در این مقطع زمانی جلو می‌آیید؟ و ایشان پاسخ دادند: «حالا دوره‌ای است که ما باید جلو باشیم». حتی در راهپیمایی ۱۶ شهریور سال ۱۳۵۷ که روحانیون از مردم دعوت کردند در تظاهرات حضور داشته باشند و روحانیون به خیابان‌ها آمدند، به شهید بهشتی عرض کردم در صف اول تظاهر کنندگان نباشید و پیشنهاد دادم صف عقب بایستند، اما ایشان نپذیرفت و همان‌طور که همه می‌دانند در صف اول تظاهر کنندگان حضور یافت.

آیا مردم در همان مقطع زمانی، شخصیت شهید آیت‌الله بهشتی را می‌شناختند؟

مردم پیش از تشکیل حزب جمهوری اسلامی کمتر ایشان را می‌شناختند و حتی استکبار نیز تا آن زمان او را نمی‌شناخت. بعد اینکه دفتر حزب تشکیل شد، درباره شخصیت شهید بهشتی تحقیق کردند و مبارزه علیه ترور شخصیتی آقای بهشتی توسط منافقین شروع شد. کار به جایی رسید که وقتی در تاکسی می‌نشستید، مردم عامه هم درباره خدشه‌دار شدن شخصیت آقای بهشتی حرف می‌زدند و خیلی‌ها، همین حرف‌ها را باور می‌کردند. منافقین و استکبار تلاش می‌کردند شخصیت آقای بهشتی را در نگاه

